
    

 

 

 

ご入学おめでとうございます  

 北小学校、１年生のみなさんのご入学を心からお祝い申し上げます。 

 子供たちは、小さな胸に大きな期待と希望をもって入学してきたことと思います。今日から、小

学校という新しい世界に第一歩を踏み出しました。一人一人が集団生活を通して豊かにたくましく

成長されることを願っております。職員一同、子供たちが毎日元気で楽しい生活を送れるよう、力

を合わせていきます。ご家庭のみなさまの温かいご支援とご協力をお願いいたします。 

 これから１年間子供たちと楽しく安全に生活していきたいと思います。毎日の健康管理をよろし

くお願いいたします。 

担任より ～１年間どうぞよろしくお願いします～ 
                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北本市立北小学校 

第１学年４月号① 

令和７年４月８日 

 

 

ようこそ北小学校へ！キラキ

ラ目を輝かせて入学してきた子

供たちと同じく、私もわくわく

した気持ちでいっぱいです。保

護者の皆様にはたくさんのご協

力を賜りますが、１年間どうぞ

よろしくお願いいたします。 

２組担任 

 

 ご入学おめでとうございま

す。子供たちに会えるのを楽し

みにしていました。 

 これから始まる学校生活を

一緒に歩み、過ごしていきたい

と思います。よろしくお願いい

たします。 

スマイル学級担任 

  

 1 年生の皆さん、ご入学おめ

でとうございます。新しく小学

校での生活に楽しみとドキド

キがあるかと思います。友達や

先生と一つ一つできることを

増やしていきましょう。1 年間

よろしくお願いいたします。 

１学期に大切なこと ☆学校生活に慣れること 

☆基本的な生活習慣を身につけること 

入学直後は、トイレの使い方や話の聞き方、廊下の歩き方など基本的な生活について学習を行いま

す。小学生になったのに、字も書かないし、計算もしないと、お子さんにとっては予想と違った生活

が続くかもしれません。しかし、この時期の１年生は、「学校生活に慣れる」ことがとても大事な勉

強です。そうすることで、生活のリズムが整い、落ち着いて学習に取り組むことができるのです。ト

イレ等の使い方が分かることで、安心して登校できるようになり、校庭の遊具で遊べることが友達と

のつながりを深め、学校に来る楽しさにつながります。 

学校での生活は、ドキドキの経験の連続です。心も体も大変疲れることもあるかと思います。そこ

で、ご家庭では、お子さんから学校での話をゆっくり聞いてあげたり、夜は早く寝かせるようにした

りと、今まで以上にご留意いただきたいと思います。 

 

 

 

１組担任 



 

４月 ８日（火）入学式 

   ９日（水）通学班会議・一斉下校  

  １１日（金）１年生を迎える会、発育測定 

  １４日（月）聴力検査 

  １５日（火）避難訓練 

  １８日（金）牛乳給食 

  ２１日（月）牛乳給食 

  ２２日（火）１年生給食開始、尿検査（一次） 

２３日（水）視力検査 

２４日（木）懇談会・授業参観 

２５日（金）離任式につき１年生のみ４時間 

（給食後下校） 

３０日（水）耳鼻科検診 

５月 １日（木）不審者対応避難訓練 

   ７日（水）１，３年生交通安全教室 

 ９日（金）眼科検診 

  １０日（土）土曜公開 

        引き渡し訓練 

  １２日（月）振替休業日 

  １６日（金）心臓検診 

  ２２日（火）歯科健診 

  ２６日（月）内科健診 

  

 

※ 下校時刻は日よって異なります。詳しくは同封されている「下校予定時刻一覧表」をご確認ください。 

お知らせとお願い 

◎連絡袋（連絡帳）について 

 ＊必ず毎日目を通していただき、確認をお願いします。 

 ＊学校から連絡があった時は、見たことの印（押印かサイン）をお願いします。 

 ＊学校へ連絡がある場合、（体育の見学、用事があって早退する、学童を欠席するときなど）は、

登校したらすぐに連絡帳を担任に提出するよう声をかけてください。 

 ＊お子さんが自分で連絡帳を書き始めるのは、６月ごろの予定です。それまでは学年だより（は

じめのいっぽ）、「１ねんせいれんらく」等で学校からの連絡を伝えます。 

＊提出物などは、どこに入っているか、必ずお子さんと確認して持たせるようにしてください。 

◎発育測定や体育授業などで着替えをします。衣服、靴下、下着それぞれにひらがなで名前を書い

てください。 

◎算数ノート、国語ノートはまだ使いません。当分の間、プリント等を使って学習を進めます。 

◎体育授業の見学等の連絡は、連絡帳でお願いします。また、欠席・遅刻・早退等については連絡

メール「マチコミ」にて 8：00までに入力してください。 ※ 早めに登録をお願いします 

 

☆毎日セット☆（毎日の持ち物） 

 

 

 

 

 

※持ち物は全てのものに必ず 

ひらがなで記名をお願いします。 

連絡帳、連絡袋、ソフト下敷き 

筆箱【鉛筆 5本～（6Bもしくは４B）、

赤青鉛筆 1 本、白い消しゴム 1 個、

油性の名前ペン】、清潔なハンカチ、

ティッシュ、予備のマスク 

◎４月２４日 13:10～13:30 懇談会 

13:35～14:20 授業参観 

初めての懇談会・参観になります。算数セット・粘土（す

ぐ使えるように袋から出しておいてください）・粘土板・

置き傘に、ひらがなで名前を書き、懇談会にお持ちくださ

い。なお、教室で記名していただくものもありますので、

名前ペンをご持参ください。また、帽子と雑巾を取り付ける

ために、ひも付き洗濯ばさみ３つを使用いたします。そちらもご

持参をお願いします。(詳細は同封されている「はじめのいっ

ぽ」４月号②をご覧ください。) 


